
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3631 / 2019

Prot. corr: M3 - 23/5/1 - 7/19 (1702) 

OGGETTO: Museo della Letteratura.  Affidamento servizio di progettazione all'Arch. Lorenzo 
Greppi con studio a Fiesole (FI) per la progettazione definitiva ed esecutiva del Museo della 
Letteratura negli spazi del piano terra di palazzo Biserini. Impegno di spesa complessivo di euro 
50.005,07.
CIG:  ZAD2AC2B90. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire 
ogni  forma  di  valorizzazione  e  trasformazione  del  patrimonio  storico,  architettonico  e 
paesaggistico, finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della citta',

• che tra questi obiettivi è strategico per l'Ente il progetto di valorizzazione del piano terra 
del Palazzo storico della Biblioteca Civica Attilio Hortis appena ristrutturato;

• che  il  variegato  e  multiforme  universo  della  produzione  letteraria  triestina  che  va 
dall'Ottocento  ai  nostri  giorni,  e  di  cui  la  biblioteca  Hortis  possiede  notevole 
documentazione,  va  valorizzato  e  messo  a  disposizione  dell'utenza  attraverso  un 
progetto  di  messa  in  scena  di  una  grande  esperienza  culturale  di  scoperta  ed 
esplorazione;

• che la sede idonea per la realizzazione di un museo sulla letteratura a Trieste è stata 
individuata nelle sale ristrutturate del piano terra del palazzo Biserini;

atteso che risulta necessario avviare una prima fase progettuale per l'allestimento del museo 
avvalendosi della collaborazione di professionalità esterne all'Amministrazione comunale con 
specifica professionalità nel campo di allestimenti di biblioteche e musei;

ritenuto, per quanto attiene all’affidamento dell’incarico di cui sopra, di avvalersi del disposto di  
cui all'art. 31, comma 8 e all'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2019



Pag. 2 / 5

di attuazione del nuovo Codice dei Contratti dell'ANAC approvate con delibera n. 973 del 14 
settembre  2016  recante  le  indicazioni  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria, che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività  del  responsabile  unico del  procedimento,  vengano conferiti  secondo le 
procedure di cui al codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00,  
possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha modificato la 
procedura degli affidamenti diretti di importo inferire a euro 40.000,00 e le Linee Guida n. 4, di  
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

dato atto che è stata esperita un'indagine esplorativa di mercato al fine di individuare una figura  
professionale  in  possesso  delle  competenze  necessarie  alla  realizzazione  del  progetto  di 
allestimento del museo della letteratura;

• che si è provveduto, sulla base dei curricula e dei lavori di progettazione già effettuati, a  
contattare i seguenti architetti: Lorenzo Greppi, Andrea Viliotti e Fabio Fornasari;

• che sono stati organizzati degli incontri con ciascun architetto effettuando un sopralluogo 
a Palazzo Biserini e dando al contempo lettura della relazione progettuale realizzata dal  
funzionario Direttivo culturale dr. Riccardo Cepach, referente per il progetto;

vista la proposta progettuale presentata dall'Arch. Lorenzo Greppi  (conservata agli  atti  P.G. 
229628) e la successiva intenzione di avvalersi della collaborazione dell'arch. Andrea Villotti per 
la progettazione degli apparati multimediali;

vista altresì la proposta progettuale presentata dall'Arch. Fabio Fornasari  (conservata gli  atti 
P.G. 229645);
valutate attentamente entrambe le proposte, visionato nuovamente i curricula e i lavori già svolti  
dai tre architetti;

considerato che,  fermo  restando  il  possesso  delle  necessarie  competenze  professionali  in 
materia di allestimenti museali, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico in  
parola  si  è  fatto  quindi  esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  all'esperienza  del  
professionista e alla sua proposta progettuale più concreta e consona alle esigenze allestitive di 
questa Amministrazione;

• che  in  relazione  a  quanto  sopra  è  stato  valutato  favorevolmente  il  curriculum  e  la 
disponibilità  dell’arch. Lorenzo Greppi con studio a Fiesole (FI), con il quale sono stati 
pertanto convenuti le condizioni di espletamento dell’incarico;

• che,  nello  specifico,  per  l'espletamento  dell'incarico  di  cui  sopra,  il  menzionato 
professionista ha formulato il suo compenso calcolando l'onorario sulla base delle vigenti  
Tariffe professionali per Architetti ed Ingegneri pari ad Euro 31.529,05 al netto di spese 
ed oneri, spese e oneri accessori non superiori a 25% del CP pari a Euro 7.882,26 per 
un  importo  complessivo  di  Euro  39.411,31,  oltre  Inarcassa  4% ed  IVA 22%,  per  un 
importo totale di euro 50.005,07 onnicomprensivi;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2019



Pag. 3 / 5

visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con cui è stato modificato l'art. 1,  
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede l’obbligo di ricorrere al MEPA, 
per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro con esclusione dei  
lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura che continuano a non essere sottoposti 
all’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico per la P.A. (T.A.R. Molise, I, 14 
settembre 2018, n. 533);

dato  atto che   è  stato  concordato  con  il  professionista  che  la  liquidazione  del  compenso 
professionale di cui trattasi sarà effettuata per Euro 20.000,00 (comprensivi di Inarcassa e Iva)  
alla presentazione del progetto di massima, da presentare entro il termine del 31/12/2019 ed il  
restante  importo (pari a Euro 30.005,07 comprensivi di Inarcassa e Iva) sarà liquidato a saldo 
ad avvenuta presentazione del progetto esecutivo commissionato;

vista la dichiarazione, conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali  e  la  correlata attestazione del  sottoscritto  Direttore di  Servizio  ai  sensi  del  citato 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, co. 14, del D.Lgs.  
165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione del presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 662/1996, come 
modificato dalla L.  244/2007 (finanziaria  2008)  art.  3,  co. 54 ed ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

visti il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019-2021  che  rimarca  la  volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista,  altresì,  la delibera giuntale n.  349 dd.  08.07.2019 con cui  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato  atto che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

• che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 
20.000,00 e l'anno solare 2020 per Euro 30.005,07;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
◦ anno 2019 per Euro 20.000,00
◦ anno 2020 per Euro 30.005,07;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2019



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate,

1. di affidare al dott. Arch. Lorenzo Greppi con studio in Fiesole (FI) via Ricci n. 12, l'incarico per 
la progettazione definitiva ed esecutiva del Museo della Letteratura a Trieste che si realizzerà  
presso le sale site al piano terra di Palazzo Biserini;

2. di dare atto che il corrispettivo spettante al professionista ammonta a Euro 39.411,31 oltre 
Inarcassa  4%  ed  IVA 22%,  per  un  importo  totale  di  Euro  50.005,07,  come  indicato  nella 
proposta di parcella a fondo pagina della proposta progettuale;

3. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1), ai  
sensi degli art.. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di situazioni di  
conflitto di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Servizio, rese ai  
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

4. di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, co. 14, del  
D.Lgs.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione  del  presente  incarico,  ai  sensi  dell'art.  1,  co.  127,  della  L.  662/1996,  come 
modificato dalla L.  244/2007 (finanziaria  2008)  art.  3,  co. 54 ed ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno  di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016),
      - che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per 
Euro 20.000,00 e l'anno solare 2020 per Euro 30.005,07,

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 per Euro 20.000,00
anno 2020 per Euro 30.005,07;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 50.005,07 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.99.999

00012 02093 N 20.000,00 2019:20.0
00,00

2020 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.99.999

00012 02093 N 30.005,07 2020:30.0
05,07

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2019



Pag. 5 / 5

    
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3631 / 2019



 Atto n. 3631 del 21/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 22/11/2019 12:47:48
IMPRONTA: 219EB90B6A7D0E0B44FA6D87D16B9FEB76FBFE09C2571FFA1EBCBB8DCF2113DA
          76FBFE09C2571FFA1EBCBB8DCF2113DA46D7CB16B9F61540B181BC764310CBEB
          46D7CB16B9F61540B181BC764310CBEB2DA79B9229CF369F0F378C93DC150A17
          2DA79B9229CF369F0F378C93DC150A17028346B743B23D3C7B6D46F5026517DA


